Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500006

6

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 - UASG 135476

Nº Processo: 21221002327202213 . Objeto: Manutenção prévia nos Veículos Caminhonetes
de Placas OFD-6063 e OFD-6013 Marca Chevrolet/S10 Modelo LS DD4, Diesel, ano
2013/2014 que seja considerado os seguintes itens: Bateria, Sistema de Alimentação de
Combustível, Pneus, Fluidos, Óleo Lubrificante (motor e transmissão), Fluidos dos freios,
Correias, Filtros de Ar, Combustível, Óleo e manutenção nos ares-condicionados. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Valor abaixo do permitido no art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016
c/c art. 416, inciso II, da RLC. Declaração de Dispensa em 03/01/2023. RICARDO JORGE
CORREIA RANGEL. Gerente Administrativo e de Finanças Substituto. Ratificação em
03/01/2023. KELLY RAMALHO FREIRE. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 2.070,00.
CNPJ CONTRATADA : 11.986.367/0001-42 HUGO AUTO CENTER LTDA.

(SIDEC - 04/01/2023) 135100-22211-2022NE000028
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

A Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, através da Superintendência
Regional do Paraná,código UASG 135265, nos autos do processo nº 21450.000074/2022-31,
e por intermédio da Pregoeiro Substituto, designado pelo ATO de Superintendência nº 029
de 12/04/2022, torna público o resultado final do Pregão Eletrônico SUREG-PR nº 005/2022
para Contratação de empresa especializada para de serviços de limpeza e conservação
(áreas interna e externa), com fornecimento de materiais, uniformes, utensílios,
ferramentas e equipamentos, na Unidade Armazenadora de Cambé-PR, em favor da
empresa PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA CNPJ: 14.983.004/0001-41pelo valor de
R$ 131.900,00 (cento e trinta e um mil e novecentos) .

CLAUDIO WATANABE
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21215.000041/2020-11. Segundo Termo Aditivo ao contrato original nº
03/2021. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ:
26.461.699/0270-38 - Contratada: EMPRESA VIGILÂNCIA TRIÂNGULO LTDA - CNPJ:
79.894.168/0001-48. Objeto: concessão de reequilíbrio ecônomico-financeiro do Contrato
Administrativo Conab nº 03/2021. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e
Contratos da CONAB - NOC 10.901 e a Cláusula Décida Quarta do contrato. Dotação
Orçamentária: 2022NE000466. Vigência: 02/03/2022 a 01/03/2023. Data da Assinatura:
03/01/2023. Assinam pela Contratante: Jadir Cittadin - Superintendente Regional e Silvio
Pereira Filho - Gerente de Finanças e Administração. Assinam pela Contratada: Jóverson
Benedet.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21227.000285/2021-37 - 1º Termo Aditivo ao contrato: 19649968/2022 -
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0493-50 -
Contratada: Agroindustrial Camarai LTDA - CNPJ: 06.200.385/0001-17 - Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação: art.416, inciso II, do RLC - Objeto: Prorrogação do contrato de
aquisição de Água Mineral sem gás, envasada em embalagens de 20 litros. Vigência:
18/01/2022 a 18/01/2024 - Nota de Empenho: 2022NE000044 - Data de Assinatura:
04/01/2023 - Assinam pela CONAB: Aldemir Almeida da Silva, Gerente Substituto de
Finanças e Administração, e Leandro Vinicius Soares Coelho, Superintendente Regional
Substituto - Pela Contratada: Mariana Salustino Carvalho Bevilaqua, Diretora.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE TOCANTINS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 21456.000385/2022-41. Pregão Eletrônico nº 04/2022 - Contrato nº
25789454/2022. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab,
CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: Claro S/A, CNPJ/MF:
40.432.544/0001-47. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado,
nas modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN), por meio de
entroncamento E1, com disponibilização de ramais DDR na sede da
Superintendência Regional do Tocantins, localizada em Palmas/TO, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Dotação Orçamentária: Nota de Empenho n.º 2022NE000315, UG
135337, de 20/12/2022. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e
Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Valor do
contrato: R$ 35.257,80 (trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e sete reais e
oitenta centavos). Data de assinatura: 27/12/2022. Vigência: 60 meses, a partir
da data de assinatura. Assinam pela Contratante: Halana Helisa Santana Lima
- Superintendente Regional e Suzanir Santos de Castro Scheid - Gerente de
Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Maria Auxiliadora Braga de
Sousa e Fernanda de Paula e Silva Arruda - Procuradoras.

Processo nº 21456.000336/2022-16. Declaração de dispensa SEI nº 25268834 -
Contrato nº 25754558/2022. Contratante: Companhia Nacional de

Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: L.H. RIFFEL ,
CNPJ/MF: 19.531.081/0001-84. Objeto: serviço de manutenção e fornecimento
de peças para motores elétricos, com vistas ao funcionamento dos
equipamentos utilizados no recebimento da safra de arroz em casca 2022/2023,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Dotação Orçamentária: Nota de Empenho n.º 2022NE000057, UG 135417, de
20/12/2022. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos - RLC
da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Valor do contrato: R$
19.365,00 (dezenove mil, trezentos e sessenta e cinco reais). Data de
assinatura: 22/12/2022. Vigência: da data de assinatura até entrega definitiva
do serviço. Assinam pela Contratante: Halana Helisa Santana Lima -
Superintendente Regional e Felipe Thomaz de Sousa Carvalho - Gerente de
Operações e de Suporte Estratégico. Assina pela Contratada: Lucas Henrique
Riffel - Empresário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21214.000057/2020-25. Pregão Eletrônico nº 05/2022 - Contrato nº
25837678/2022. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ/MF:
26.461.699/0197-95. Contratada: Geraforte Grupos Geradores Ltda, CNPJ/MF:
10.618.016/0001-16. Objeto: Fornecimento e instalação de 02 (dois) conjuntos moto-
geradores diesel, brushless, abertos (para instalação abrigada), com potência stand by 400
kVA / 320,0 kW e tensão de saída 380/220V para atender às necessidades de fornecimento
de energia elétrica de emergência e em horário de ponta (horário de ponta compreende
o período entre as 18:00 e 21:00 horas) no período de safra na unidade armazenadora de
Rio Formoso, localizada na Estrada da Fazenda Rancho 2-S km 3,5 s/n - Zona Rural,
Formoso do Araguaia - TO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Dotação Orçamentária: Nota de Empenho n.º
2022NE000059, UG 135417, de 26/12/2022. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações
e Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Valor do contrato: R$
648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais). Data de assinatura: 30/12/2022.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. Assinam pela Contratante:
Halana Helisa Santana Lima - Superintendente Regional e Felipe Thomaz de Souza Carvalho
- Gerente de Operações e de Suporte Estratégico. Assina pela Contratada: Denancir Filipin
- Sócio Administrador.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato SAIC Nº 34907.22/0011-4. Partes: EMBRAPA SEDE e ICLIPPING SERVICOS
DE MONITORAMENTO E INFORMACAO LTDA; CNPJ/MF n° 39.599.227/0001-30; Objeto:
Contrato de prestação de serviços técnicos especializados no fornecimento de clipping
diário, monitoramento de matérias jornalísticas de conteúdo online, tendo como base o
noticiário sobre a Empresa Brasileira De Pesquisa Agropecuária - Embrapa. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 05/2022 - SEDE; Data da assinatura: 28/12/2022. Vigência:
01/01/2023 a 01/01/2024; Valor Global: R$ 7.890,00; Signatários: Superintendente da
Superintendência de Serviços Compartilhados - SUSEC, ALEXANDRE AIRES DE FREITAS e a
Gerente-Adjunta de Contratações - SUSEC/GAC, ERICA MOREIRA TORRES, pela EMBRAPA e
o Diretor Executivo MARCELLO GALVÃO E SILVA, pela Contratada.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n. 2 da contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de natureza continuada de vigilância patrimonial ostensiva, armada e desarmada,
diurna e noturna, nas dependências da Embrapa (SAIC nº 23900.21/0184-0). Partes:
Embrapa Agroenergia, CNPJ 00.348.003/0017-88 (Contratante); e a empresa VIPPIM
SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ 11.349.160/0001-67 (Contratada). Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contrato por mais 12
(doze) meses, com início em 5/1/2023 e término em 5/1/2024, bem como a retirada dos
custos não renováveis da planilha de custos, relativos à licença maternidade e à licença
paternidade; e redução do percentual do Aviso prévio indenizado de 0,0833% para
0,0194%. Vigência: de 5/1/2023 a 5/1/2024. Valor global estimado: R$ 683.427,36
(seiscentos e oitenta e três mil quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos).
Data da assinatura: 4/1/2023. Signatários: Alexandre Alonso Alves e Patrícia Pinto Kalil
Gonçalves Costa, pela Embrapa Agroenergia, e Eurípedes Gonçalves, pela contratada.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 298/2022

Contrato de Prestação de Serviço Público de Energia Elétrica para consumidores titulares
de Unidades Consumidoras do Grupo B 298/2022; Parceiros: Embrapa Agroindústria
Tropical e Companhia Energética do Ceará - COELCE; Objeto: Este contrato tem por objeto
a prestação pela DISTRIBUIDORA do serviço público de distribuição de energia elétrica ao
CONSUMIDOR; Valor global estimado: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS); Data de assinatura:
08/12/2022; Vigência: Apesar da disposição da Cláusula 2.1 do Contrato de Adesão
disponibilizado pela ANEEL, o presente contrato vigorará da data de sua assinatura até o
término do prazo de 12 (doze) meses, e enquanto não cumpridas integralmente as
obrigações contratuais de ambas as Partes, podendo ser prorrogado automaticamente por
igual período, e assim sucessivamente, até o máximo de 05 (cinco) anos, nos termos do
caput do artigo 71, da Lei nº 13.303. de 30 de junho de 2016, desde que o CONSUMIDOR
não expresse manifestação em contrário, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias em
relação ao término de cada vigência.. Signatários: Flavio Marcus Falcão Graça Júnior- Chefe
Adjunto de Administração - Embrapa; Allyson Veras Brito Evangelista - Supervisor do Setor
de Patrimônio e Suprimentos - Embrapa; Francisca Girlene Cavalcante da Silva - Pela
Contratada;

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
EXTRATO DE CONTRATO

SAIC: 23500.23/0001-8, SEI: 21154.001931/2022-65 - Contratante: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária do Oeste - CNPJ: 00.348.003/0066-66; Contratada: JJ
DEDETIZADORA MS LTDA - ME- CNPJ: 38.086.111/0001-35; Objeto: a prestação de serviços
de desinsetização das salas e da rede de esgoto, com fornecimento de materiais a ser
realizado na Embrapa Agropecuária Oeste; Valor Global: R$ 8.725,51 (Oito mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos). Fundamentação Legal: Lei nº
13.303/2016; Data de assinatura: 04/01/2023; Vigência: 04/01/2023 a 04/01/2024.
Signatários: Harley Nonato de Oliveira e Erica Alves da Silva Bonin pela Contratante, e
Junior Augusto de Almeida pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

SAIC: 23500.23/0002-6, SEI: 21154.001932/2022-18 - Contratante: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária do Oeste - CNPJ: 00.348.003/0066-66; Contratada: JJ
DEDETIZADORA MS LTDA - ME- CNPJ: 38.086.111/0001-35; Objeto: a prestação de serviços
de desratização, com fornecimento de materiais a ser realizado na Embrapa Agropecuária
Oeste; Valor Global: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Fundamentação Legal: Lei nº
13.303/2016; Data de assinatura: 04/01/2023; Vigência: 04/01/2023 a 04/01/2024.
Signatários: Harley Nonato de Oliveira e Erica Alves da Silva Bonin pela Contratante, e
Junior Augusto de Almeida pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SAIC: 23500.22/0001-9-01, SEI: 21154.002852/2022-71- Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste - CNPJ: 00.348.003/0066-66;
PANTANAL - PECAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA- CNPJ: 03.591.444/0001-
37 e a JUMIL-JUSTINO DE MORAIS, IRMÃOS S/A- CNPJ 44.944.668/0001-62;
Objeto: a prorrogação da vigência do Contrato original, por mais 9 (nove)
meses, com início em 17/01/2023 e término em 17/10/2023. Data de
assinatura: 04/01/2023; Vigência: 17/01/2023 a 17/10/2023. Signatários: Harley
Nonato de Oliveira e Auro Akio Otsubo pela Contratante, Paulo Pereira de
Carvalho pela Pantanal Peças e implementos Agrícolas e Fabricio Rosa de
Morais pela Jumil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-05T00:05:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial